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Cultours er et militær- og kulturhistorisk rejseselskab,  
som samtidig tilbyder mange forskelligartede foredrag.  

Alle vores rejseledere er uddannede specialister indenfor  
deres felt, og mange har skrevet bøger  

om deres foredragsemner. 

Hos Cultours er rejselederen særligt interesseret i lige det område og  
den historie, som er rejsens mål, og brænder for at formidle de beretninger,  

der knytter sig specifikt til såvel steder som personer rundt på denne  
specielle tur. De har en særdeles høj faglighed og stor kærlighed til  

deres stof, og samtidig er Cultours´ rejseledere fantastiske fortællere,  
der formår at få de historiske kendsgerninger gjort levende og  

vedkommende lige der, hvor det hele skete.

På de kommende sider kan du møde Cultours’ rejseledere,  
forfattere og foredragsholdere og få inspiration til et foredrag  

eller en bog indenfor dit interesseområde.

Du er meget velkommen til at kontakte os på  
rejser@cultours.dk eller via telefon 86 10 86 05,  

hvis du har spørgsmål til eller interesse i et foredrag, 

Cand.mag. Torsten Granov,  
direktør i Cultours ApS



BØGER
Cultours´ rejseledere kan meget mere end lede rejser. De er eksperter in-
denfor deres felt, erfarne rejseledere og anerkendte militærhistorikere. Vi er 
stolte af, at flere af dem også har udgivet spændende bøger.

D-DAG – OPTAKTEN, DRAMAET OG EFTERSPILLET 
Forfatter: Torsten Granov
Bogen handler om den største og vigtigste militære opera-
tion under 2. Verdenskrig, D-dag. Den fortæller historien, 
så den bliver sat ind i en sammenhæng, og den fortæller 
om, hvad der skete, hvordan det skete, og hvorfor det 
skete. Bogen er illustreret med mere end 80 gode billeder, 
der bringer læseren tæt på de historiske begivenheder, 
der stadig i dag er emne for mange bøger, film og TV-seri-
er.

KRIGENS SIDSTE ÅR
Forfattere: Torsten Granov, Niels Vistisen,  
Poul Grooss, Martin Cleemann Rasmussen
Da de allierede med en helt ubeskrivelig kraftanstrengelse 
kæmpede sig i land på Normandiets kyst d. 6. juni 1944, 
anede ingen, at der lå næsten et helt års voldsomme og 
bitre kampe med i titusindvis af døde og sårede forude, 
før solen igen kunne stå op over et frit Europa. 

KRIGEN I ØSTERSØEN 1939-45
Forfatter: Poul Grooss
Spændende bog om 2. Verdenskrig tæt på Danmark: Vin-
terkrigen, den tyske krigsførelse på Østfronten, de sovjeti-
ske modoffensiver, baggrunden for flygtningestrømmene 
fra Østpreussen, opbygningen af Hitlers gengældelsesvå-
ben, nogle af verdenshistoriens største skibsforlis, briti-
ske ”kodeknækkeres” tydning af kodede tyske signaler og 
telegrammer, Bornholms befrielse af sovjetiske styrker og 
meget mere i et kronologisk forløb. 

Under fremmed muld
- to danskere i canadisk krigstjeneste  
i Anden Verdenskrig
Forfattere: Niels Klingenberg Vistisen, Jakob Tøtrup Kjærsgaard
Et hidtil upåagtet kapitel om Anden Verdenskrig, hvor to 
danskere på mange måder rent tilfældigt blev en del af de 
blodige kampe. De to danskere – John Andreasen og Niels 
Wiesneck – endte begge i den canadiske hær, og uden at 
kende til hinandens eksistens kom de til at kæmpe paral-
lelt med hinanden i offensiven mod Hitlers styrker – hele 
vejen fra Normandiet til Tyskland.

Se disse og flere andre bøger på Cultours.dk

Mød Cultours’ foredragsholdere og forfattere på de kommende sider



FOREDRAGSHOLDER 
TORSTEN GRANOV

Cand.mag., direktør og rejseleder for Cultours

Torsten Granov er forfatter til bøgerne ‘D-dag - optakten, dramaet og efterspillet’,  
‘Påskeøen’,  ‘En bog om trøfler’, samt medforfatter til ‘Krigens Sidste År’  

og ‘Provence historier og opskrifter fra Auberge des Seguins’  

TORSTEN AFHOLDER F.EKS. FOREDRAG OM:

LÆS MERE OM FOREDRAGENE PÅ CULTOURS.DK/ARRANGEMENTER

D-dag 6. Juni 1944 og kampene i Normandiet og Kanaløerne 
D-dag er en af de største og mest komplicerede militære operationer i krigs-
historien, ikonisk fra film som ”Den Længste Dag”, ”Saving Private Ryan” m.fl. 
Dette foredrag fortæller om forberedelserne, hvad der skete på landgangs-
strandene og i de efterfølgende kampe i Normandiet. 

Ardenneroffensiven 
Tyskernes sidste offensiv. I foredraget fortæller Torsten Granov om forbere-
delserne til offensiven, som totalt overraskede de allierede, da den begyndte 
16. December 1944. Vi hører om de helt urealistiske planer for offensiven, som 
Adolf Hitler insisterede på at gennemføre på trods af alle militære rådgiveres 
råd. Vi hører om obersturmbannfürer Piepers blodige spor gennem Ardenner-
ne og hans fiasko. Om omringningen af Bastogne og de voldsomme kampe 
omkring byen, hvor den berømte 101. airborne spillede en afgørende rolle. 
Om tyskernes første succes, om slutningen i en total fiasko, og om hvordan 
Ardenneroffensiven var med til at fremskynde tyskernes nederlag.



LÆS MERE OM FOREDRAGENE PÅ CULTOURS.DK/ARRANGEMENTER

Attentatet på Adolf Hitler 20. juli 1944 - og alle de andre forsøg på  
at dræbe føreren 
I foredraget fortælles historien om de mange mere eller mindre velforberedte 
forsøg på at dræbe Hitler. De mest spektakulære var attentatet i Bürgerbraükel-
ler i München 9. November 1939 og attentatet 20. Juli 1944 i Wolfsschanze. 
Bagmændene var en broget flok med mange forskellige motiver. I foredraget 
fortælles om mange attentater, men især om attentaterne 9. November 1939 
og 20. Juli 1944. Om forberedelserne, attentatmændene og Hitlers helt utrolige 
held med at undgå anslagene mod hans liv og til sidst om den grusomme hævn, 
der ramte de sammensvorne og deres familier. 

Guldtoget – der forsvandt og nazisternes hemmelige våben 
Umiddelbart inden den tyske by Breslau blev omringet af russiske tropper i fe-
bruar 1945, samlede man alle de lokale bankers guldreserver og anbragte dem 
sammen med en række andre værdier og værdifulde kunstværker på et tog.
Toget forlod hovedbanegården i Breslau umiddelbart inden omringningen blev 
effektiv. Toget havde kurs mod Dresden, men nåede aldrig frem – det forsvandt 
sporløst. Lige siden har der været rygter om ”guldtoget”. Venter det på at blive 
fundet i de øde egne med hundredvis af tunneller? 

Adolf Hitler og hans kvinder 
Utallige historier er fortalt om førerens kvinder. Historier om hans seksuelle 
udskejelser, om hans forkærlighed for mænd eller for ganske unge piger. Hans 
impotens og meget andet fantasifuldt. Meget er opspind fortalt af journali-
ster og forfattere, der gerne ville sælge artikler eller bøger. Der findes seriøse 
historikere, der har beskæftiget sig med spørgsmålet, og sandheden er langt 
mindre farverig end de mange historier, hvor en del stammer fra den engelske 
efterretningstjenestes afdeling for misinformation. I foredraget fortæller Tor-
sten Granov om de overraskende kendsgerninger, som seriøse historikere har 
fundet frem om Adolf Hitlers forhold til en række kvinder.

Det ”rigtige” Provence 
Foredragsholderen har boet i Provence og besøger området flere gange om 
året fra sin faste base på Auberge des Seguins midt i Luberonbjergene. Han 
fortæller om oplevelser, om trøffelsæsonen, om lavendelhøsten i foråret og 
september/oktober, når vejret er allerbedst, ikke for varmt og ikke for koldt. I 
selskab med gode provençalske venner kommer Torsten Granov tæt på Proven-
ce. I foredraget fortæller han om meget af det, som de fleste turister ikke når at 
opleve. 

Normandiet og Kanaløerne - Guernsey og Jersey 
En introduktion til historien om D-dag. Om forberedelserne, om selve invasio-
nen d. 6. Juni 1944, om de efterfølgende kampe, og om den del af det historiske 
Normandiet, Kanaløerne med Jersey og Guernsey, der var den eneste del af det 
britiske imperium, der var besat af tyskerne. Om deres specielle historie frem til 
befrielsen d 7. maj 1945 fortælles også.

Påskeøen - den mystiske ø og verdens mest isolerede samfund 
Påskeøen er en ø på 119 kvadratkilometer i Stillehavet 3700 kilometer fra syd-
amerikas kyst. Øen er kendt for sine store stenstatuer. De og den isolerede ø, 
har fascineret besøgende gennem århundreder. De spørgsmål som de første 
europæere stillede, da de første gang kom til øen i 1722, stiller også besøgende 
i dag: hvor kom beboerne fra ? Hvordan fandt de øen? Hvorfor udhuggede de 
statuerne ? Hvorfor forsvandt den civilisation, der rejse dem, og hvad skete der 
derefter? Disse og mange andre spørgsmål bliver taget op under foredraget, 
der illustreres af mange billeder fra Påskeøen og fra billeder fra Marquesasøer-
ne 6000 km væk, hvorfra de først beboere formentlig kom.



FOREDRAGSHOLDER 
POUL GROOSS

Poul Grooss er pensioneret kommandør.  
Han er forfatter til ‘Krigen i Østersøen 1939-1945’ og  

‘The Naval War in the Baltic 1939 – 1945’.

LÆS MERE OM FOREDRAGENE PÅ CULTOURS.DK/ARRANGEMENTER

POUL AFHOLDER F.EKS. FOREDRAG OM:

Angrebet mod Berlin 1945  
Krigens sidste store operation tog sit udgangspunkt ved floden Oder,  
hvorfra sovjetiske styrker den 16. april 1945 indledte at angreb,  
omringede byen og efter voldsomme kampe modtog overgivelsen  
af de sidste tyske styrker den 2. maj 1945.

Pearl Harbor og de efterfølgende kamphandlinger frem til den  
allierede sejr i 1945 
Angrebet mod Pearl Harbor, slaget ved Midway, landgangsoperationerne  
på Stillehavsøerne, slaget i Leyte Gulf og indsatsen af kamikaze-fly ved Leyte  
og Okinawa.



LÆS MERE OM FOREDRAGENE PÅ CULTOURS.DK/ARRANGEMENTER

Krigen på Østfronten 
Krigen på Østfronten 1941 – 1945 var præget af uhørt brutalitet mod såvel civile som 
militære. Alene de sovjetiske tab i menneskeliv løber op over 27 millioner. 

Krigen i Østersøområdet  
Angrebet på Polen, Den finske Vinterkrig, Leningrads belejring – efterfulgt af sov-
jetiske sejre i øst og tyske flygtningestrømme mod vest, herunder verdens største 
skibsforlis, passagerskibet ”Wilhelm Gustloff”.

Battle of Britain 
Efter Frankrigs overgivelse i juni 1940 stod Storbritannien overfor en invasion. Forin-
den skulle ”Royal Air Force” dog nedkæmpes af ”Luftwaffe”. Det medførte voldsom-
me luftkampe over det sydlige England i sommeren 1940. De britiske tab var store, 
men tyskerne måtte opgive invasionen. 

Den efterretningsmæssige baggrund for de allieredes  
operationer 1939 – 1945  
Det britiske gennembrud med at knække de tyske koder sendt via ”Enigma-kode-
maskinen” samt kodefjernskriverne fra Lorentz og Siemens var afgørende for den 
allierede sejr, men også vildledning via en række dobbeltagenter fik stor betydning.

Arktis, herunder krigen i Arktis 1939 – 1945 
Sovjetisk hjælp til Tysklands erobring af Norge i 1940, allierede konvojer til Mur-
mansk og Arkhangelsk, tyske vejrstationer i Grønland og sænkningen af de tyske 
slagskibe Scharnhorst og Tirpitz.



FOREDRAGSHOLDER 
NIELS KLINGENBERG VISTISEN

Niels Klingenberg Vistisen er cand.mag i historie og censor i krigshistorie ved Forsvarsakademiet. 
Erfaren rejseleder og foredragsholder. Forfatter til flere publikationer,  

inklusiv ‘Krigens Sidste År’ og ‘Under fremmed muld’.

LÆS MERE OM FOREDRAGENE PÅ CULTOURS.DK/ARRANGEMENTER

NIELS AFHOLDER F.EKS. FOREDRAG OM:

D-dag: landgangen i Normandiet – den længste dag! 
- Historien om D-dag 6. juni 1944 med fokus på hvordan 
de allierede planlagde og forberedte landgangen, udvalg-
te Normandiet og de enkelte strande, og om det tyske 
forsvar og hvordan de indrettede det og deres taktik, 
samt hvad der skete på de enkelte strande på D-dag.



LÆS MERE OM FOREDRAGENE PÅ CULTOURS.DK/ARRANGEMENTER

 
 

 
 
Slaget om Normandiet – månederne efter  
D-dag og udbrud fra brohovedet 
- Beretter om det oversete efterspil efter selve D-dag. Hvordan 
tyskerne kunne holde de allierede indesluttet i hele 2 måneder 
efter D-dag, og hvordan de allierede til sidst knækkede den tyske 
modstand.

Broen ved Arnhem  
– Operation Market Garden 
- I dybden med Montgomerys prestigeoperation,  
og hvorfor det gik galt for de allierede.

Under Fremmed Muld – to danskere  
i canadisk krigstjeneste 
- Niels Klingenberg Vistisen er medforfatter til bogen fra 2023, og 
foredraget handler både om de to danskere, Niels Wiesneck & 
John Andreasen, men også om hvordan det var at skrive bogen, 
og hvilke overvejelser forfatterne havde.

Efterretningstjenestens krigshistorie  
– fra Moses til Putin  
- Efterretningstjeneste er verdens næstældste erhverv – få  
hele historien, de vigtigste spioner, operationer  
og udviklinger over 3000 år



FOREDRAGSHOLDER 
MARTIN CLEEMANN RASMUSSEN

Martin Cleemann Rasmussen er cand.mag. 
 i Russisk og Historie med speciale i krigshistorie.

MARTIN AFHOLDER F.EKS. FOREDRAG OM:

Italien - Den glemte Front 
Hvad var baggrunden for, at det ellers uforberedte og på mange måder lidet 
industrialiserede Italien med stor entusiasme kastede sig ind i en verdenskrig, 
som skulle koste hundredetusinder af italienere livet? Foredraget henvender 
sig til alle med en interesse for historie, politik og samfund. 

D-dag - Landgangen i Normandiet 
I dette foredrag ser vi nærmere på landgangen i Normandiet og på de vold-
somme kampe, som fulgte, inden den endelige sejr over Nazityskland var 
sikret. Foredraget henvender sig til alle med en interesse for historie, politik og 
samfund.



LÆS MERE OM FOREDRAGENE PÅ CULTOURS.DK/ARRANGEMENTER

Hitler og Stalin - Østfrontens diktatorer 
I foredraget gennemgår vi baggrunden for krigen, de store skæbnesvangre slag, de 
tyske og sovjetiske forbrydelser imod civilbefolkningen, krigsfangernes skæbne og 
Stalin og Hitlers rolle i krigen i øst. Foredraget henvender sig til alle med en interes-
se for historie, politik og samfund. 

Krigen i Ukraine - Årsager, forløb og scenarier for fremtiden 
I dette foredrag gives der bud på årsagerne til krigen, dens blodige forløb og frem-
tiden. Foredraget er for alle med en interesse i Rusland, Ukraine, krigshistorie og 
sikkerhedspolitik i dagens Europa.

Putins Rusland  – Et indblik i totalitarismens maskinrum 
I dette foredrag ser vi nærmere på Putins Rusland og på konsekvenserne af de 
seneste års politiske, økonomiske, militære og kulturelle udvikling i landet – herun-
der Ruslands angreb på Ukraine i 2014 og i februar 2022 og den efterfølgende krig.
Foredraget henvender sig til alle med en interesse for Rusland, krigen i Ukraine og 
for historie, politik og samfund. 

Den Transsibiriske Jernbane - Bindeleddet mellem folk og kultur i Rusland, 
Mongoliet og Kina 
At rejse med den transsibiriske jernbane er et af livets store eventyr. Men jernbanen 
er også meget mere end det. Den forbinder og adskiller på godt og ondt de kulturer 
og folkeslag, hvis områder den passerer igennem. I dette foredrag belyses jernba-
nens historie, dens konstruktion og dens enorme betydning for folk og kultur i både 
Rusland, Mongoliet og Kina.   

Rommel – Hitlers naive geni? 
 I dette foredrag stiller vi skarpt på en af 2. Verdenskrigs mest berømte, men også 
mest omdiskuterede personligheder – Erwin Rommel. Beundret af mange for sit 
militære talent, men også beskyldt for naivitet og blind loyalitet over for Hitler og 
Det Tredje Riges forbrydelser.

På katastrofens rand - Danmark og de slesvigske krige 1848-50 og 1864.  
I dette foredrag belyses både den politiske og militære baggrund og forløbet af kri-
gene. Foredraget omhandler tiden før under og efter krigene, de ledende personer 
og betydningen af krigene for eftertidens Danmark. 

Waterloo - Slaget som ændrede verdenshistorien  
Slaget ved Waterloo i 1815 betød afslutningen på 25 års krig i Europa og blev efter-
fulgt af en af de længste fredsperioder, som Europa har oplevet siden middelalde-
ren. Foredragene henvender sig bredt til både den krigshistorisk interesserede og 
til dem, som gerne vil vide mere om denne afgørende begivenhed i Europas historie.



KONTAKT: Tlf. 86 10 86 05 eller send en mail til rejser@cultours.dk

REJS MED EKSPERTERNE

Ønsker du at arrangere et foredrag  
med en af Cultours rejseledere ? 

Cultours rejseledere afholder foredrag mange steder: I oplysningsforbund, på Folkeuniversitetet,  
i foreninger og sammenslutninger, på museer og biblioteker og i private firmaer.

Alle rejseledere er erfarne foredragsholdere og formidlere med indgående kendskab til emnerne.  
Emnerne har ofte relation til de rejser, som foredragsholderen leder rejser til.  

Foredragsholderne kontaktes direkte, og aftaler om betingelser  
og tidspunkt indgås direkte med den enkelte foredragsholder. 

Torsten Granov, telefon: 86 10 86 05, mail: torsten@cultours.dk

Poul Grooss, telefon: 25 34 27 30, mail: poulgrooss@outlook.dk

Niels Klingenberg Vistisen, telefon: 23 98 90 07, mail: Nkvistisen@hotmail.com

Martin Cleemann Rasmussen, telefon: 24 27 66 35, mail: rasmussenmartin1@gmail.com


